BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7360/TCHQ-KTTT
V/v thuế nhập khẩu xe
	Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2009

Kính gửi: Công ty CP Thương mại và sản xuất Hùng Đại Dương
(84, Sương Nguyệt ánh, Q1, TP. Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 51/HDD-09 ngày 24.11.2009 của Công ty CP Thương mại và sản xuất Hùng Đại dương về việc hướng dẫn tính thuế đối với loại xe ô tô mà công ty dự định nhập khẩu, Tổng cục Hải quan xin có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20.4.2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu;

Căn cứ Thông tư số 64/2009/TT-BTC ngày 27.3.2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 26/2009/NĐ-CP ngày 16.3.2009 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật Thuế Tiêu thụ đặc biệt;

Căn cứ Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26.12.2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng và hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 8.12.2008 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng;

Mặt hàng xe ô tô công ty dự định nhập khẩu phải nộp các loại thuế sau: Thuế nhập khẩu, Thuế tiêu thụ đặc biệt và Thuế giá trị gia đăng. Đề nghị công ty nghiên cứu hướng dẫn cách tính thuế tại các Thông tư trên để áp dụng vào mặt hàng mà mình định nhập khẩu hoặc liên hệ với hải quan cửa khẩu nơi hàng sẽ nhập khẩu để được hướng dẫn cụ thể mức thuế suất mại thời điểm hàng nhập khẩu.

Trân trọng.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang